
D.D.S.  n. 543/2.S
       Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Il Dirigente del Servizio 2.S “Industria e Programmazione Negoziata”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 9 del 15/05/2021 Legge di stabilità regionale;
Vista la l.r.  n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il

triennio 2021-2023;
Visto il  D.P.  Reg.  n.  2812 del 19/06/2020 con il  quale al  Dr.  Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;
Vista la  delibera  di  Giunta  di  Regionale  n.  184  del  19/05/09  con  la  quale  sono  stati

acquisiti al patrimonio regionale i bacini di carenaggio galleggianti siti nel porto di
Palermo e Trapani ed è stata affidata la loro gestione al Dipartimento regionale delle
Attività Produttive;

Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”;

Vista la  nota  n.  14236/20 del  14/10/2020,  acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento  al
n.43700 del 15/10/2020, con la quale l'Autorità di  Sistema Portuale del Mare di
Sicilia Occidentale, tra l’altro,  ha segnalato che i bacini di carenaggio galleggianti
siti nel porto di Palermo “...continuano ad imbarcare acqua…”;

Vista la nota protocollo n.  52293 del  26/11/2020 con la quale il Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  ha  nominato  l’Ing.  Salvatore
Randazzo Responsabile del Procedimento (di seguito riferito RUP) dell’intervento
di messa in sicurezza dei bacini di carenaggio galleggianti da 19.000 tonnellate e da
52.000 tonnellate siti nel porto di Palermo;

Visto il verbale di somma urgenza, protocollo n. 57968 del 17/12/2020, redatto dal RUP ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, con il quale è stato accertato, in particolare,
che  sul  bacino  di  carenaggio  da  19.000  tonnellate  risultava  incipiente  il
raggiungimento dello stato di criticità delle strutture ed il conseguenziale rischio di
collasso e che, inoltre, si era aggravato lo sbandamento a prua del bacino da 52.000
tonnellate;

Vista la nota n. 58236 del 17/12/2020 con la quale il RUP, tenuto conto di quanto sopra,
ha affidato i lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza
dei  bacini di carenaggio da 19.000 tonnellate e 52.000 tonnellate siti nel Porto di
Palermo alla ditta Ges.Nav. s.r.l. P.IVA. : 05285600820 con sede in Palermo, per un
importo di € 147.000,00 ;

Vista la nota protocollo n. 59061 del 23/12/2020 è stato conferito l’incarico di Direttore
dei  Lavori  de  quo  al  Geom.  Girolamo Valenti,  funzionario  direttivo  in  servizio
presso l’Ufficio del  “Soggetto attuatore del  Commissario governativo emergenza
Covid-19”;

1/3



Vista la determina del RUP n. 1/SU 45-52 del 21/12/2020, acquisita con la nota n. 58615
del 21/12/2020, con la quale è stata redatta la Perizia giustificativa dell’intervento, ai
sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, con un costo complessivo di €
150.000,00 ;

Ritenuto che  il  costo  dell’intervento  debba  gravare  sul  capitolo  742858  –  Cod.  Gest.
U.2.02.01.09.011 del bilancio della Regione Siciliana, destinato alla manutenzione
straordinaria dei bacini di carenaggio di Palermo e Trapani;

Visto il  D.D.G.  n.  3042/2.S del  30/12/2020,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato in data 31/12/2020, con il quale è stata impegnata la somma di €
147.000,00 a favore della ditta  Ges.Nav. s.r.l. di Palermo per la realizzazione dei
lavori di messa in sicurezza, in somma urgenza, dei bacini di carenaggio da 19.000
tonnellate e 52.000 tonnellate siti nel Porto di Palermo;

Considerato che  ai  lavori  de  quo sono  stati  assegnati  CIG  :  8574506232  e  CUP  :
G71E20000640002;

Vista la nota del Direttore dei Lavori n. 2195 del 12/04/2021, acquisita al protocollo del
Dipartimento delle Attività Produttive al n. 17307 del 14/04/2021, con la quale è
stato trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione, così come previsto dal comma
2 dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e dal DM 07/03/2018 n. 49, dal quale si rileva che
l’impresa Ges.Nav. s.r.l. P.IVA. : 05285600820 con sede in Palermo ha realizzato i
lavori secondo il contratto di affidamento e nei termini contrattuali;

Vista la determina del RUP n. 7/SU 19-52 del 16/04/2021, acquisita con la nota protocollo
n.  18647 del 26/04/2021,  con la quale  sono stati  approvati  gli  atti  di  contabilità
finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione ed è stato accertato un credito netto
dell’impresa Ges.Nav. s.r.l. di Palermo di € 147.000,00 a fronte dei lavori realizzati;

Vista la fattura n. 26 del 21/04/2021 della ditta Ges.Nav. s.r.l.  di Palermo, acquisita al
protocollo del Dipartimenti al n. 18413 del 22/04/2021, relativa ai lavori di messa in
sicurezza dei bacini di carenaggio da 19.000 tonnellate e 52.000 tonnellate siti nel
Porto di Palermo di importo € 147.000,00 esente IVA;

Considerato che i  lavori  e  le  prestazioni  riguardanti  i  bacini  di  carenaggio  galleggianti  sono
svolte  in  regime di  esenzione IVA, ai  sensi  del  D.P.R.  26/10/1972 n.  633 art.  9
comma  1,  numero  6),  come  da  Interpello  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  954-
639/2014;

Visto il DURC in corso di validità, acquisito al protocollo del Dipartimento al n. 13943
del 22/03/2021, dal quale si evince che la ditta Ges.Nav. s.r.l. con sede in Palermo
risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

Vista la determina del RUP n. 8/SU 19-52 del 26/04/2021, acquisita con la nota protocollo
n. 18647 del 26/04/2021, con la quale è stata disposta la liquidazione della fattura n.
26 del 21/04/2021 all’impresa Ges.Nav. s.r.l. di Palermo di € 147.000,00 a fronte dei
lavori realizzati;

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  di cui all'art.  3, comma 7,
della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, rilasciata dalla ditta Ges.Nav. s.r.l. con sede in
Palermo, P.IVA 05285600820, nel contratto di appalto dell’intervento, che indica il
seguente  conto  corrente  dedicato  all'operazione,  IBAN:
IT82V0200804624000102521301, acquisita a mezzo pec, con protocollo n. 18019
del 20/04/2021;

Visto l’art.  4  comma  1  del  D.L.  22/03/2021  n.  41  che  proroga  al  30/04/2021  la
sospensione delle verifiche nei confronti delle aziende previste dall’art. 48-bis del
D.P.R. 602/73;

2/3



Visto l’avviso  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  n.  88  del  30/04/2021,
pubblicato sul sito istituzionale del medesimo Ministero con il quale, tra l’altro, è
stato stabilito che “Restano sospese, inoltre, le  verifiche  di  inadempienza  che  le
pubbliche  amministrazioni  e  le società  a  prevalente  partecipazione  pubblica
devono  effettuare,  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  DPR 602/1973, prima di disporre
pagamenti di importo superiore a cinquemila euro”;

Ritenuto di  dover  prendere atto  della  Contabilità  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare
Esecuzione  Lavori di  messa  in  sicurezza,  in  somma  urgenza,  dei  bacini  di
carenaggio  da  19.000  tonnellate  e  52.000  tonnellate  siti  nel  Porto  di  Palermo
approvati con la determina del RUP n. RUP n. 7/SU 19-52 del 16/04/2021;

Visto il D.D. n. 257/2021 del 28/04/2021 con il quale la Ragioneria Generale ha disposto,
tra l’altro, il mantenimento nell’esercizio finanziario 2021 dell’impegno residuo n.
18/2020 sul capitolo 742858, per un importo di € 147.000,00;

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 26 del 21/04/2021 alla ditta Ges.Nav. s.r.l. con sede in
Palermo per un importo di € 147.000,00 esente IVA mediante accredito sul conto
corrente indicato, dalla stessa ditta, nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi
finanziari.

A termine delle vigenti disposizioni di legge ed in base all’istruttoria condotta dal Servizio 2.S 

DECRETA

Art.1 Si prende atto della determina del RUP n. 7/SU 19-52 del 26/04/2021, acquisita con
la  nota  protocollo  n.  18647  del  26/04/2021,  con  la  quale  è  stata  approvata  la
Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei  lavori di messa in
sicurezza, in somma urgenza, dei bacini di carenaggio da 19.000 tonnellate e 52.000
tonnellate siti nel Porto di Palermo CIG : 8574506232 e CUP : G71E20000640002.

Art. 2 Per quanto sopra, è autorizzata la liquidazione della fattura n.  26 del  21/04/2021,
emessa dalla Ges.Nav. s.r.l. P.IVA. : 05285600820 con sede in Palermo, di importo
di  €  147.000,00 esente  IVA,  relativa  ai  lavori di  messa  in  sicurezza,  in  somma
urgenza, dei  bacini di carenaggio da 19.000 tonnellate e 52.000 tonnellate siti nel
Porto di Palermo.

Art. 3 La somma di €  147.000,00  graverà sull’impegno n. 18/2020, assunto con il  D.D.G. n.
3042/2.S del 30/12/2020, riaccertato nell’esercizio finanziario 2021, sul capitolo 742858
– Cod. Gest. U.2.02.01.09.011 del bilancio della Regione Siciliana e verrà liquidata alla
ditta Ges.Nav. s.r.l. P.IVA. : 05285600820 con sede in Palermo mediante accredito sul
conto corrente dedicato avente IBAN : IT82V0200804624000102521301.

Il presente decreto sarà pubblicato a norma del Decreto del 14/03/2013 n.33, art. 26 e 27 della L.R.
21/2014 art.68 c.5, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Attività Produttive per la
registrazione di competenza, ai sensi delle delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020.

Palermo, 11/05/2021          
         Il Dirigente del Servizio

                                            Marco Perciabosco
       

3/3


	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-05-12T11:29:40+0200
	MARCO PERCIABOSCO




